最高人民法院关于审理植物新品种纠纷案

件若干问题的解释

法释 [2001] 5 号

  《最高人民法院关于审理植物新品种纠纷案件若干问题的解释》已于２０００年

１２月２５日由最高人民法院审判委员会第１１５４次会议通过。现予公布，自２０

０１年２月１４日起施行。

                          ２００１年２月５日

  为依法受理和审判植物新品种纠纷案件，根据《中华人民共和国民事诉讼法》、

《中华人民共和国行政诉讼法》的有关规定，现就有关问题解释如下:

  第一条 人民法院受理的植物新品种纠纷案件主要包括以下几类:

  （一）是否应当授予植物新品种权纠纷案件;

  （二）宣告授予的植物新品种权无效或者维持植物新品种权的纠纷案件;

  （三）授予品种权的植物新品种更名的纠纷案件;

  （四）实施强制许可的纠纷案件;

  （五）实施强制许可使用费的纠纷案件;

  （六）植物新品种申请权纠纷案件;

  （七）植物新品种权权利归属纠纷案件;

  （八）转让植物新品种申请权和转让植物新品种权的纠纷案件;

  （九）侵犯植物新品种权的纠纷案件;

  （十）不服省级以上农业、林业行政管理部门依据职权对侵犯植物新品种权处罚

的纠纷案件;

  （十一）不服县级以上农业、林业行政管理部门依据职权对假冒授权品种处罚的

纠纷案件。

  第二条 人民法院在依法审查当事人涉及植物新品种权的起诉时，只要符合《中

华人民共和国民事诉讼法》第一百零八条、《中华人民共和国行政诉讼法》第四十一

条规定的民事案件或者行政案件的起诉条件，均应当依法予以受理。

  第三条 本解释第一条所列第（一）至（五）类案件，由北京市第二中级人民法

院作为第一审人民法院审理;第（六）至（十一）类案件，由各省、自治区、直辖市人

民政府所在地和最高人民法院指定的中级人民法院作为第一审人民法院审理。

  第四条 以侵权行为地确定人民法院管辖的侵犯植物新品种权的民事案件，其所

称的侵权行为地，是指未经品种权所有人许可，以商业目的生产、销售该授权植物新

品种的繁殖材料的所在地，或者将该授权品种的繁殖材料重复使用于生产另一品种的

繁殖材料的所在地。

  第五条 关于是否应当授予植物新品种权的纠纷案件、宣告授予的植物新品种权

无效或者维持植物新品种权的纠纷案件、授予品种权的植物新品种更名的纠纷案件，

应当以行政主管机关植物新品种复审委员会为被告;关于实施强制许可的纠纷案件，应

http://law.npc.gov.cn:87/page/secondbrw.cbs?rid=3&order=14&result=c%3A%5Ctemp%5Ctbs%5CI04B7F9%2Etmp&page=allindex&f=&field=&transword=++%D6%B2%CE%EF&dkall=1
http://law.npc.gov.cn:87/page/secondbrw.cbs?rid=3&order=14&result=c%3A%5Ctemp%5Ctbs%5CI04B7F9%2Etmp&page=allindex&f=&field=&transword=++%D6%B2%CE%EF&dkall=1
http://law.npc.gov.cn:87/page/secondbrw.cbs?rid=3&order=14&result=c%3A%5Ctemp%5Ctbs%5CI04B7F9%2Etmp&page=allindex&f=&field=&transword=++%D6%B2%CE%EF&dkall=1
http://law.npc.gov.cn:87/page/secondbrw.cbs?rid=3&order=14&result=c%3A%5Ctemp%5Ctbs%5CI04B7F9%2Etmp&page=allindex&f=&field=&transword=++%D6%B2%CE%EF&dkall=1
http://law.npc.gov.cn:87/page/secondbrw.cbs?rid=3&order=14&result=c%3A%5Ctemp%5Ctbs%5CI04B7F9%2Etmp&page=allindex&f=&field=&transword=++%D6%B2%CE%EF&dkall=1
http://law.npc.gov.cn:87/page/secondbrw.cbs?rid=3&order=14&result=c%3A%5Ctemp%5Ctbs%5CI04B7F9%2Etmp&page=allindex&f=&field=&transword=++%D6%B2%CE%EF&dkall=1
http://law.npc.gov.cn:87/page/secondbrw.cbs?rid=3&order=14&result=c%3A%5Ctemp%5Ctbs%5CI04B7F9%2Etmp&page=allindex&f=&field=&transword=++%D6%B2%CE%EF&dkall=1
http://law.npc.gov.cn:87/page/secondbrw.cbs?rid=3&order=14&result=c%3A%5Ctemp%5Ctbs%5CI04B7F9%2Etmp&page=allindex&f=&field=&transword=++%D6%B2%CE%EF&dkall=1

当以植物新品种审批机关为被告;关于强制许可使用费纠纷案件，应当根据原告所请求

的事项和所起诉的当事人确定被告。

  第六条 人民法院审理侵犯植物新品种权纠纷案件，被告在答辩期间内向行政主

管机关植物新品种复审委员会请求宣告该植物新品种权无效的，人民法院一般不中止

诉讼。

	第一条
	第二条
	第三条
	第四条
	第五条
	第六条